
 
 

 

 

All’Albo on line 

Agli atti 
CUP: D74C25000010002    Cod. Uff. 76 BN/2 

 

DECISIONE A CONTRARRE  

Oggetto: esperti, tutor e partecipanti per le attività del Programma  "SCUOLA VIVA"  

  SECONDO CICLO - II annualità PR Campania FSE+ 2021-2027: Priorità 2 Istruzione e   

formazione, OS ESO4.6, Azione 2.f.6. C.U.  76 BN/2. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO 

 la Delibera della Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021 PR Campania FSE+ 2021-2027;  

 il Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n° 97 del 04/10/2021, col quale è 
stato approvato l’Avviso “Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva” con i relativi allegati, 
rivolto alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania; 

 il  Decreto Dirigenziale n. 726 del 17/06/2024, pubblicato sul BURC n° 45 del 24/06/2024, col quale 
è stato approvato l’Avviso/Manifestazione d’interesse, comprensivo di allegati, relativo alla II 
annualità del Programma Scuola Viva a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027; 

 l’Avviso di Manifestazione di interesse Programma “Scuola Viva II annualità” (DGR n. n. 362 del 
04/08/2021); 

 il Decreto Dirigenziale n° 1373 del 04/12/2024, pubblicato sul BURC n. 84 del 09/12/2024, con il quale 

la Direzione Generale ha approvato l’elenco definitivo delle proposte progettuali risultate idonee e 

finanziabili, per un numero di 439; 

 il DD n° 617, 618, 619 e 620 del 05/12/2024 con il quale l’AdG ha impegnato la somma complessiva 
di € 21.937.367,88 a valere sul capitolo di spesa U06795 del bilancio di previsione 2024;  

 l’elenco dei progetti idonei e finanziabili, di cui all’allegato B del DD n ° 1373 del 04/12/2024, nel 
risulta essere inserito il progetto dell’I.I.S. Enrico Fermi  con titolo “Fermi Agorà”, Cod. Uff. 76 BN/2 
per un importo di €. 50.000,00; 

 con Decreto Dirigenziale n. 20 del 22/01/2025 è stato approvato lo schema di atto di concessione da 
stipulare con i soggetti beneficiari; 

 il D.Lgs n. 36/2023, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché, per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 
(23A02179) (GU Serie Generale n.87 del 13-04-2023 - Suppl. Ordinario n. 14); 

 Il Regolamento Generale UE 2016/679 sulla protezione dei dati. 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ENRICO FERMI - C.F. 80000020620 C.M. BNIS00300N - A3C2F18 - Ufficio protocollo

Prot. 0001747/U del 04/03/2025 11:57:53VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ENRICO FERMI - C.F. 80000020620 C.M. BNIS00300N - A3C2F18 - Ufficio protocollo

Prot. 0001747/U del 04/03/2025 11:57VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 

 

2 

 la normativa in materia di ammissibilità della spesa previste e consentite dagli artt. 63 e 67 del 

Regolamento n. 1060/21, dalle norme nazionali in materia di ammissibilità, dal Manuale delle 

procedure di gestione del PR Campania FSE+ 2021-2027 e dalle Linee Guida per i Beneficiari; 

 la delibera del Collegio dei Docenti n. 14 del 06.09.2024 relativa all’approvazione della partecipazione 

alla II annualità II Ciclo del progetto Regionale “Scuola Viva”; 

 la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 06.09.2024 relativa all’approvazione della partecipazione 

alla II annualità II Ciclo del progetto Regionale “Scuola Viva”; 

 la delibera del Consiglio di Istituto n. 27 del 27.01.2025 relativa all'assunzione in bilancio del 

finanziamento di € 50.000,00 per il progetto autorizzato PR Campania FSE+ 2021-2027: Priorità 2 

Istruzione e formazione, OS ESO4.6, Azione 2.f.6, approvato per la II Annualità II Ciclo con Decreto 

Dirigenziale n° 1373 del 04/12/2024; 

 la delibera di approvazione del Programma Annuale 2025 n. 25 del 27.01.2025. 

 la stipula dell'atto di Concessione per la II annualità II Ciclo del progetto Regionale “Scuola Viva” 

“FERMI AGORA’” da Parte dell’Istituto Fermi; 

 le Linee Guida del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

 la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 24 del 12/02/2016 con la quale sono stati approvati i criteri 
per la selezione dei tutor interni e degli esperti e successive modifiche ed integrazioni; 

 la necessità di individuare personale interno ed esterno nel ruolo di Esperto per il progetto FERMI 
AGORA’ Secondo ciclo II annualità. 

 La necessità di individuare personale interno nel ruolo di tutor per il progetto FERMI AGORA’ 
Secondo ciclo II annualità. 

 

DECRETA 
 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
L’importo di spesa complessivo per la realizzazione del progetto, è di € 50.000,00 per la realizzazione dei 
seguenti moduli: 
 

Mod. 
 

Titolo 
DESTINATARI 

Numero 
ore 

Numero 
partecipanti 

1 
 

Musical@Fermi 
Studenti del Fermi, studenti 
della scuola Secondaria di 
Primo grado, ex studenti 

80 20-24 

2 
 

Fermi: la Band! 
Studenti del Fermi, studenti 
della scuola Secondaria di 
Primo grado, ex studenti 

40 15-20 

3 
 

Teatriamo 
Studenti del Fermi, studenti 
della scuola Secondaria di 
Primo grado, ex studenti 

40 20 

4 
 

Cinescrittura 
Studenti del Fermi, studenti 
della scuola Secondaria di 
Primo grado, ex studenti 

30 20-30 

5 
Ieri e oggi Caudium e le 

Forche Caudine 
Studenti del Fermi, studenti 
della scuola Secondaria di 
Primo grado, ex studenti 

40 25 

6 

 
Folkoriamo 

 

Studenti del Fermi, studenti 
della scuola Secondaria di 
Primo grado, ex studenti 

 

40 30 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ENRICO FERMI - C.F. 80000020620 C.M. BNIS00300N - A3C2F18 - Ufficio protocollo

Prot. 0001747/U del 04/03/2025 11:57:53VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ENRICO FERMI - C.F. 80000020620 C.M. BNIS00300N - A3C2F18 - Ufficio protocollo

Prot. 0001747/U del 04/03/2025 11:57VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 

 

3 

Art. 3 
Per l realizzazione del progetto questo Istituto stabilisce un accordo di partenariato con i seguenti Enti 
esterni: 

 MusichEventi; 

 Officina Faber; 

 Solot; 

 Echi del Mediterraneo; 

 Comune di Montesarchio; 

 Unione dei Comuni città Caudina. 
 
I quali si impegnano a partecipare alla realizzazione del Progetto Scuola Viva “FERMI AGORA’” in maniera 
diretta o individuando all’interno della associazione, laddove previsto dalla convenzione, una o più unità di 
esperti. 
 
Art. 4  
Gli esperti interni, non individuati secondo le modalità di cui all’art. 3, e i tutor interni, saranno individuati 
tramite avvisi dedicati così suddivisi: 
 
 

 Esperti Tutor Partenariato 

Musical@Fermi n. 2 esperti esterni n. 2 tutor interni  

Fermi: la Band!  n. 1 tutor interno n. 1 esperto esterno 

Teatriamo  n. 1 tutor interno n. 1 esperto esterno 

Cinescrittura 1 esperto interno 1 tutor interno  

Ieri e oggi Caudium e le 
Forche Caudine 

1 esperto interno n. 2 tutor interno n. 1 esperto esterno 

Folkloriamo  n. 1 tutor interno n. 1 esperto esterno 

 
I compensi per gli esperti, i tutor e il personale di gestione e supporto saranno quelli indicati per 
l’espletamento degli interventi PON-POR FSE. 
 
Art. 5 
Responsabile del procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico dell’I.I.S. e. Fermi di Montesarchio Dott.ssa 
Pasqualina Luciano, con nomina prot. n. del 
 
Art. 6 
La procedura e ogni ulteriore dettaglio saranno forniti con appositi avvisi. 
 
Art. 7 
La presente decisione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. 268/2000  e dall’art. 11 del D.Lgs. 
163/2006 quale “decisione a contrarre”. 
 
 

 
        Il Dirigente scolastico 
    Dott.ssa Pasqualina Luciano 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ENRICO FERMI - C.F. 80000020620 C.M. BNIS00300N - A3C2F18 - Ufficio protocollo

Prot. 0001747/U del 04/03/2025 11:57:53VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ENRICO FERMI - C.F. 80000020620 C.M. BNIS00300N - A3C2F18 - Ufficio protocollo

Prot. 0001747/U del 04/03/2025 11:57VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


		2025-03-04T12:00:26+0100
	PASQUALINA LUCIANO




